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Предисловие 

 

По предварительным данным ВПН 2010 года всего учтено по 

Саратовской области – 2521,8 тыс. человек, по России – 142905,2 тыс. человек, 

по ПФО – 29900,4 тыс. человек. Саратовская область в ПФО по численности 

населения занимает 6 место. По сравнению с переписью 2002 года население 

Саратовской области сократилось с 2668,3 тыс. человек до 2521,8 тыс. человек 

или на 146,5 тыс. человек (или 5,5%). 

Сокращение происходило из-за естественной убыли населения 

(превышение числа умерших над числом родившихся), которое составило  за 

межпереписной период - 169,1 тыс. человек  на фоне миграционного прироста 

(+ 22,6 тыс. человек). 

Саратовская область относится к регионам с высокой урбанизацией 

населения. Доля городского населения в 2010 году составила 74,5 % против 

73,6%  – 2002 года. 

Сохранилось характерное превышение численности женщин над 

численностью мужчин. По данным переписи 2010 года на 1000 мужчин 

приходится 1185 женщин, в 2002 году – 1171 женщина. Соотношение мужчин 

и женщин несколько ухудшилось в связи с высокой преждевременной 

смертностью мужчин. 

Саратовстат завершил формальный и логический контроль, 

автоматизированное кодирование записей переписных листов. После этого 

будет сформирована база данных для получения окончательных итогов ВПН 

2010 года. 

 

По данным Росстата: 

- до 30 июня 2012 года – будет получена база данных в отношении 

численности, размещения, возрастно-половой структуры, состояния в браке, 

образования, национального состава и владения языками, гражданства, 

источников средств к существованию, экономической активности, числа и 

состава домохозяйства, а также численности лиц, временно находившихся на 

дату проведения переписи на территории Российской Федерации. 

- до 31 декабря 2012 года – будет получена база данных в отношении 

миграции населения, жилищных условий населения, рождаемости, а также 

демографических и социально-экономических характеристик отдельных 

национальностей. 

Официальные публикации итогов ВПН 2010 г. будут представлены в 

статистических сборниках, популярных брошюрах и атласах, размещены в 

открытом доступе на сайте Росстата.  

 

 

Руководитель Саратовстата                                                            Н.Б.Телятников 
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Изменение численности населения Саратовской области 

(по данным переписей населения, тыс.человек) 

 
 1959 

на 15 
января 

1970 
на 15 

января 

1979 
на 17 

января 

1989 
на 12 

января 

2002 
на 9 

октября 

2010 
на 14 

октября* 

       
Все население 2158,5 2453,2 2563,3 2684,5 2668,3 2521,8 
       

Мужчины 961,1 1111,8 1181,3 1253,3 1229,1 1154,1 
Женщины 1197,4 1341,4 1382,0 1431,2 1439,2 1367,7 

       
Городское 
население 1154,3 1590,9 1815,4 1990,1 1963,8 1879,4 
       

Мужчины 512,3 725,0 838,6 926,5 895,2 849,4 
Женщины 642,0 865,9 976,8 1063,6 1068,6 1030,0 

       
Сельское 
население 1004,2 862,3 747,9 694,4 704,5 642,4 
       

Мужчины 448,8 386,8 342,7 326,8 333,9 304,7 
Женщины 555,4 475,5 405,2 367,6 370,6 337,7 

       
В % к общей численности населения 

       
Городское 
население 53,5 64,8 70,8 74,1 73,6 74,5 
       

Мужчины 53,3 65,2 71,0 73,9 72,8 73,6 
Женщины 53,6 64,6 70,7 74,3 74,2 75,3 

       
Сельское 
население 46,5 35,2 29,2 25,9 26,4 25,5 
       

Мужчины 46,7 34,8 29,0 26,1 27,2 26,4 
Женщины 46,4 35,4 29,3 25,7 25,8 24,7 

       
       
       
       
       

 

 

 

 

 

 

__________________ 
* Данные предварительные 
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Численность постоянного населения  

по городам и районам области 

(человек) 

 
 2010 2002 

Городское 
и сельское 
население  

в том числе: 

Городское 
и сельское 
население  

в том числе: 

город-
ское 
насе-
ление 

сель- 
ское 
насе-
ление 

город-
ское 
насе-
ление 

сель- 
ское 
насе-
ление 

       

Всего по области 2521759 1879406 642353 2668310 1963858 704452 
       

г.Саратов 837831 837831 - 873055 873055 - 
городские районы:       

Волжский 77717 77717 - 82913 82913 - 
Заводской 189836 189836 - 198178 198178 - 
Кировский 128948 128948 - 138804 138804 - 
Ленинский 269749 269749 - 275219 275219 - 
Октябрьский 121970 121970 - 128290 128290 - 
Фрунзенский 49611 49611 - 49651 49651 - 
       

г.Аткарск 25620 25620 - 27907 27907 - 
       

г.Балаково и 
подчиненные его 
администрации 
населенные 
пункты 200862 199573 1289 201781 200470 1311 
       

г.Балашов 82222 82222 - 98330 98330 - 
       

г.Вольск 66520 66520 - 71124 71124 - 
       

г.Красноармейск 24362 24362 - 25411 25411 - 
       

г.Маркс 31535 31535 - 32849 32849 - 
       

г.Петровск 31158 31158 - 33956 33956 - 
       

г.Пугачев 41705 41705 - 41436 41436 - 
       

г.Ртищево 41295 41295 - 44185 44185 - 
       

г.Хвалынск и 
подчиненные его 
администрации 
населенные 
пункты 13199 13094 105 13935 13752 183 
       

г.Шиханы 6067 6067 - 6738 6738 - 
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Продолжение 

 2010 2002 

Городское 
и сельское 
население 

в том числе: 
Городское 
и сельское 
население 

в том числе: 

город-
ское 
насе-
ление 

сель- 
ское 
насе-
ление 

город-
ское 
насе-
ление 

сель- 
ское 
насе-
ление 

       

г.Энгельс и 
подчиненные его 
администрации 
населенные 
пункты 240168 236765 3403 229438 226071 3367 

в том числе:       
г.Энгельс 202401 202401 - 193984 193984 - 
пгт. Приволжский 34364 34364 - 32087 32087 - 
       

 пгт. Светлый 12501 12501 - 12313 12313 - 
       

пос.Михайловский 2328 - 2328 … - … 
       

Александрово-
Гайский район 16858 - 16858 17763 - 17763 
с.Александров 
Гай 9730 - 9730 9993 - 9993 
       

Аркадакский район 26237 12846 13391 31131 14438 16693 
г.Аркадак 12846 12846 - 14438 14438 - 
       

Аткарский район 16554 - 16554 17915 - 17915 
       

Базарнокарабулак-
ский район 31856 12008 19848 36571 12759 23812 
в том числе:       
пгт Базарный 
Карабулак 9847 9847 - 10467 10467 - 
пгт Свободный 2161 2161 - 2292 2292 - 
       

Балаковский 
район 19617 - 19617 20192 - 20192 
       

Балашовский 
район 31132 3443 27689 34599 3629 30970 
пгт.Пинеровка 3443 3443 - 3629 3629 - 
       

Балтайский район 12281 - 12281 13722 - 13722 
с.Балтай 3873 - 3873 3989 - 3989 
       

Вольский район 27458 9903 17555 29977 10491 19486 
в том числе:       
пгт.Сенной 6677 6677 - 7031 7031 - 
пгт.Черкасское 3226 3226 - 3460 3460 - 
       

Воскресенский 
район 12100 - 12100 12008 - 12008 
с.Воскресенское 3309 - 3309 3235 - 3235 
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Продолжение 

 2010 2002 

Городское 
и сельское 
население 

в том числе: 
Городское 
и сельское 
население 

в том числе: 

город-
ское 
насе-
ление 

сель- 
ское 
насе-
ление 

город-
ское 
насе-
ление 

сель- 
ское 
насе-
ление 

       

Дергачевский район 21118 8289 12829 26043 9642 16401 
пгт.Дергачи 8289 8289 - 9642 9642 - 
       

Духовницкий район 12952 5338 7614 15300 5987 9313 
пгт.Духовницкое 5338 5338 - 5987 5987 - 
       

Екатериновский 
район 

19798 6363 13435 21576 6483 15093 

пгт.Екатериновка 6363 6363 - 6483 6483 - 
       

Ершовский район 41613 21447 20166 50337 23848 26489 
г.Ершов 21447 21447 - 23848 23848 - 
       

Ивантеевский район 15184 - 15184 16151 - 16151 
с.Ивантеевка 6101 - 6101 6173 - 6173 
       

Калининский район 33300 16442 16858 39732 18855 20877 
г.Калининск 16442 16442 - 18855 18855 - 
       

Красноармейский 
район 24383 2867 21516 25192 3644 21548 
пгт.Каменский 2867 2867 - 3644 3644 - 
       

Краснокутский 
район 34683 14420 20263 36445 15334 21111 
г.Красный Кут 14420 14420 - 15334 15334 - 
       

Краснопартизанский 
район 13007 5086 7921 17709 7098 10611 
пгт.Горный 5086 5086 - 7098 7098 - 
       

Лысогорский район 19947 7179 12768 21260 7557 13703 
пгт.Лысые Горы 7179 7179 - 7557 7557 - 
       

Марксовский район 33720 - 33720 34216 - 34216 
       

Новобурасский 
район 16361 5871 10490 18188 6517 11671 
пгт.Новые Бурасы 5871 5871 - 6517 6517 - 
       

Новоузенский район 32255 17015 15240 33960 16881 17079 
г.Новоузенск 17015 17015 - 16881 16881 - 
       

Озинский район 19145 9247 9898 23568 9806 13762 
пгт.Озинки 9247 9247 - 9806 9806 - 
       

Перелюбский район 14750 - 14750 19280 - 19280 
с.Перелюб 4776 - 4776 5591 - 5591 
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Продолжение 

 2010 2002 

Городское 
и сельское 
население 

в том числе: 
Городское 
и сельское 
население  

в том числе: 

город-
ское 
насе-
ление 

сель- 
ское 
насе-
ление 

город-
ское 
насе-
ление 

сель- 
ское 
насе-
ление 

       

Петровский район 14540 - 14540 16474 - 16474 
       

Питерский район 18052 - 18052 19581 - 19581 
с.Питерка 5439 - 5439 5478 - 5478 
       

  Пугачевский район 20033 - 20033 23574 - 23574 
       

Ровенский район 16658 4538 12120 18329 5267 13062 
пгт.Ровное 4538 4538 - 5267 5267 - 
       

Романовский район 16228 7271 8957 18150 7804 10346 
пгт.Романовка 7271 7271 - 7804 7804 - 
       

  Ртищевский район 17383 - 17383 19546 - 19546 
       

Самойловский 
район 21453 7581 13872 25979 8648 17331 
пгт.Самойловка 7581 7581 - 8648 8648 - 
       

Саратовский район 48100 12714 35386 46233 12858 33375 
в том числе: 6101 - 6101 6173 - 6173 
пгт.Красный 
Октябрь 3340 3340 - 3328 3328 - 
пгт.Красный 
Текстильщик 3368 3368 - 3301 3301 - 
пгт.Соколовый 6006 6006 - 6229 6229 - 

       

Советский район 28016 18945 9071 30195 20404 9791 
в том числе:       
пгт.Пушкино 2458 2458 - 2748 2748 - 
пгт.Советское 3348 3348 - 3516 3516 - 
пгт.Степное 13139 13139 - 14140 14140 - 

       

Татищевский район 28402 7491 20911 29506 7432 22074 
пгт.Татищево 7491 7491 - 7432 7432 - 

       

Турковский район 12830 6122 6708 15852 6872 8980 
пгт.Турки 6122 6122 - 6872 6872 - 

       

Федоровский район 20872 6732 14140 22108 6788 15320 
пгт.Мокроус 6732 6732 - 6788 6788 - 

       

Хвалынский район 10687 - 10687 12962 - 12962 
       

Энгельсский район 44823 - 44823 44528 - 44528 
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Продолжение 

 

2010 
в % к 
2002 
(все 

население) 

В общей численности населения, % 

2010 2002 

городское 
население 

сельское 
население 

городское 
население 

сельское 
население 

      
Всего по области 94,5 74,5 25,5 73,6 26,4 
      

г.Саратов 96,0 100,0 - 100,0 - 
      

городские районы:      
Волжский 93,7 100,0 - 100,0 - 
      

Заводской 95,8 100,0 - 100,0 - 
      

Кировский 92,9 100,0 - 100,0 - 
      

Ленинский 98,0 100,0 - 100,0 - 
      

Октябрьский 95,1 100,0 - 100,0 - 
      

Фрунзенский 99,9 100,0 - 100,0 - 
      

г.Аткарск 91,8 100,0 - 100,0 - 
      

г.Балаково и 
подчиненные его 
администрации 
населенные пункты 99,5 99,4 0,6 99,4 0,6 
      

г.Балашов 83,4 100,0 - 100,0 - 
      

г.Вольск 93,5 100,0 - 100,0 - 
      

г.Красноармейск 95,9 100,0 - 100,0 - 
      

г.Маркс 96,0 100,0 - 100,0 - 
      

г.Петровск 91,8 100,0 - 100,0 - 
      

г.Пугачев 100,6 100,0 - 100,0 - 
      

г.Ртищево 93,5 100,0 - 100,0 - 
      

г.Хвалынск и 
подчиненные его 
администрации 
населенные пункты 94,7 99,2 0,8 98,7 1,3 
      

г.Шиханы 90,0 100,0 - 100,0 - 
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Продолжение 

 

2010 
в % к 
2002 
(все 

население) 

В общей численности населения, % 

2010 2002 

городское 
население 

сельское 
население 

городское 
население 

сельское 
население 

      

г.Энгельс и 
подчиненные его 
администрации 
населенные пункты 104,7 98,6 1,4 98,5 1,5 

в том числе:      
г.Энгельс 104,3 100,0 - 100,0 - 
пгт. Приволжский 107,1 100,0 - 100,0 - 
      

пгт. Светлый 101,5 100,0 - 100,0 - 
      

пос.Михайловский … - 100,0 - … 
      

Александрово-
Гайский район 94,9 - 100,0 - 100,0 
с.Александров Гай 97,4 - 100,0 - 100,0 

      

Аркадакский район 84,3 49,0 51,0 46,4 53,6 
г.Аркадак 89,0 100,0 - 100,0 - 
      

Аткарский район 92,4 - 100,0 - 100,0 
      

Базарнокарабулак-
ский район 87,1 37,7 62,3 34,9 65,1 
в том числе:      
пгт Базарный 
Карабулак 94,1 100,0 - 100,0 - 
пгт Свободный 94,3 100,0 - 100,0 - 
      

Балаковский район 97,2 - 100,0 - 100,0 
      

Балашовский район 90,0 11,1 88,9 10,5 89,5 
пгт.Пинеровка 94,9 100,0 - 100,0 - 
      

Балтайский район 89,5 - 100,0 - 100,0 
с.Балтай 97,1 - 100,0 - 100,0 
      

Вольский район 91,6 36,1 63,9 35,0 65,0 
в том числе:      
пгт.Сенной 95,0 100,0 - 100,0 - 
пгт.Черкасское 93,2 100,0 - 100,0 - 
      

Воскресенский 
район 100,8 - 100,0 - 100,0 
с.Воскресенское 102,3 - 100,0 - 100,0 
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Продолжение 

 

2010 
в % к 
2002 
(все 

население) 

В общей численности населения, % 

2010 2002 

городское 
население 

сельское 
население 

городское 
население 

сельское 
население 

      

Дергачевский район 81,1 39,3 60,7 37,0 63,0 
пгт.Дергачи 86,0 100,0 - 100,0 - 
      

Духовницкий район 84,7 41,2 58,8 39,1 60,9 
пгт.Духовницкое 89,2 100,0 - 100,0 - 
      

Екатериновский 
район 91,8 32,1 67,9 30,0 70,0 
пгт.Екатериновка 98,1 100,0 - 100,0 - 
      

Ершовский район 82,7 51,5 48,5 47,4 52,6 
г.Ершов 89,9 100,0 - 100,0 - 
      

Ивантеевский район 94,0 - 100,0 - 100,0 
с.Ивантеевка 98,8 - 100,0 - 100,0 
      

Калининский район 83,8 49,4 50,6 47,5 52,5 
г.Калининск 87,2 100,0 - 100,0 - 
      

Красноармейский 
район 96,8 11,8 88,2 14,5 85,5 
пгт.Каменский 78,7 100,0 - 100,0 - 
      

Краснокутский 
район 95,2 41,6 58,4 42,1 57,9 
г.Красный Кут 94,0 100,0 - 100,0 - 
      

Краснопартизанский 
район 73,4 39,1 60,9 40,1 59,9 
пгт.Горный 71,7 100,0 - 100,0 - 

      

Лысогорский район 93,8 36,0 64,0 35,5 64,5 
пгт.Лысые Горы 95,0 100,0 - 100,0 - 

      

Марксовский район 98,6 - 100,0 - 100,0 
      

Новобурасский  
район 90,0 35,9 64,1 35,8 64,2 
пгт.Новые Бурасы 90,1 100,0 - 100,0 - 
      

Новоузенский район 95,0 52,8 47,2 49,7 50,3 
г.Новоузенск 100,8 100,0 - 100,0 - 
      

Озинский район 81,2 48,3 51,7 41,6 58,4 
пгт.Озинки 94,3 100,0 - 100,0 - 
      

Перелюбский район 76,5 - 100,0 - 100,0 
с.Перелюб 85,4 - 100,0 - 100,0 
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Продолжение 

 

2010 
в % к 
2002 
(все 

население) 

В общей численности населения, % 

2010 2002 

городское 
население 

сельское 
население 

городское 
население 

сельское 
население 

      

Петровский район 88,3 - 100,0 - 100,0 
      

Питерский район 92,2 - 100,0 - 100,0 
с.Питерка 92,3 - 100,0 - 100,0 
      

  Пугачевский район 85,0 - 100,0 - 100,0 
      

Ровенский район 90,9 27,2 72,8 28,7 71,3 
пгт.Ровное 86,2 100,0 - 100,0 - 
      

Романовский район 89,4 44,8 55,2 43,0 57,0 
пгт.Романовка 93,2 100,0 - 100,0 - 
      

Ртищевский район 88,9 - 100,0 - 100,0 
      

Самойловский 
район 82,6 35,3 64,7 33,3 66,7 
пгт.Самойловка 87,7 100,0 - 100,0 - 
      

Саратовский район 104,0 26,4 73,6 27,8 72,2 
в том числе:      
пгт.Красный 
Октябрь 100,4 100,0 - 100,0 - 
пгт.Красный 
Текстильщик 102,0 100,0 - 100,0 - 
пгт.Соколовый 96,4 100,0 - 100,0 - 

      

Советский район 92,8 67,6 32,4 67,6 32,4 
в том числе:      
пгт.Пушкино 89,4 100,0 - 100,0 - 
пгт.Советское 95,2 100,0 - 100,0 - 
пгт.Степное 92,9 100,0 - 100,0 - 

      

Татищевский район 96,3 26,4 73,6 25,2 74,8 
пгт.Татищево 100,8 100,0 - 100,0 - 

      

Турковский район 80,9 47,7 52,3 43,4 56,6 
пгт.Турки 89,1 100,0 - 100,0 - 

      

Федоровский район 94,4 32,3 67,7 30,7 69,3 
пгт.Мокроус 99,2 100,0 - 100,0 - 

      

Хвалынский район 82,4 - 100,0 - 100,0 
      

Энгельсский район 100,7 - 100,0 - 100,0 
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 Численность мужчин и женщин 

по городам и районам области 

 

 

Все население, человек 
В общей численности 

населения, % 

мужчи-
ны и 
жен- 
щины 

муж- 
чины 

жен- 
щины 

2010 2002 

муж- 
чины 

жен- 
щины 

муж- 
чины 

жен- 
щины 

        

Всего по области 2521759 1154076 1367683 45,8 54,2 46,1 53,9 
        

г.Саратов 837831 374269 463562 44,7 55,3 44,9 55,1 
городские районы:        
Волжский 77717 34481 43236 44,4 55,6 44,4 55,6 
Заводской 189836 83936 105900 44,2 55,8 44,9 55,1 
Кировский 128948 58614 70334 45,5 54,5 45,6 54,4 
Ленинский 269749 121485 148264 45,0 55,0 45,3 54,7 
Октябрьский 121970 54462 67508 44,7 55,3 44,5 55,5 
Фрунзенский 49611 21291 28320 42,9 57,1 42,6 57,4 
        

г.Аткарск 25620 11698 13922 45,7 54,3 45,5 54,5 
        

г.Балаково и 
подчиненные его 
администрации 
населенные пункты 200862 90115 110747 44,9 55,1 45,6 54,4 
        

г.Балашов 82222 37346 44876 45,4 54,6 46,1 53,9 
        

г.Вольск 66520 30992 35528 46,6 53,4 47,5 52,5 
        

г.Красноармейск 24362 10785 13577 44,3 55,7 45,7 54,3 
        

г.Маркс 31535 14222 17313 45,1 54,9 46,1 53,9 
        

г.Петровск 31158 13831 17327 44,4 55,6 44,7 55,3 
        

г.Пугачев 41705 19919 21786 47,8 52,2 47,2 52,8 
        

г.Ртищево 41295 18007 23288 43,6 56,4 44,4 55,6 
        

г.Хвалынск и 
подчиненные его 
администрации 
населенные пункты 13199 5982 7217 45,3 54,7 45,7 54,3 
        

г.Шиханы 6067 2606 3461 43,0 57,0 44,3 55,7 
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Продолжение 

 

Все население, человек 
В общей численности 

населения, % 

мужчи-
ны и 
жен- 
щины 

муж- 
чины 

жен- 
щины 

2010 2002 

муж- 
чины 

жен- 
щины 

муж- 
чины 

жен- 
щины 

        

г.Энгельс и 
подчиненные его 
администрации 
населенные пункты 240168 109993 130175 45,8 54,2 46,0 54,0 

в том числе:        
г.Энгельс 202401 92650 109751 45,8 54,2 46,1 53,9 
пгт. Приволжский 34364 15735 18629 45,8 54,2 45,3 54,7 
        

пгт. Светлый 12501 7423 5078 59,4 40,6 57,4 42,6 
        

пос.Михайловский 2328 1153 1175 49,5 50,5 … … 
 

       
Александрово-
Гайский район 16858 7953 8905 47,2 52,8 47,6 52,4 
с.Александров Гай 9730 4494 5236 46,2 53,8 46,6 53,4 

        

Аркадакский район 26237 12058 14179 46,0 54,0 45,6 54,4 
г.Аркадак 12864 5823 7023 45,3 54,7 44,9 55,1 
        

Аткарский район 16554 7909 8645 47,8 52,2 47,3 52,7 
        

Базарнокарабулак-
ский район 31856 14674 17182 46,1 53,9 46,1 53,9 
в том числе:        
пгт Базарный 
Карабулак 9847 4477 5370 45,5 54,5 45,6 54,4 
пгт Свободный 2161 987 1174 45,7 54,3 44,2 55,8 
        

Балаковский район 19617 9363 10254 47,7 52,3 47,4 52,6 
        

Балашовский район 31132 14666 16466 47,1 52,9 47,0 53,0 
пгт.Пинеровка 3443 1561 1882 45,3 54,7 45,0 55,0 
        

Балтайский район 12281 5703 6578 46,4 53,6 46,7 53,3 
с.Балтай 3873 1772 2101 45,8 54,2 46,0 54,0 
        

Вольский район 27458 12875 14583 46,9 53,1 46,8 53,2 
в том числе:        
пгт.Сенной 6677 3166 3511 47,4 52,6 47,9 52,1 
пгт.Черкасское 3226 1484 1742 46,0 54,0 45,1 54,9 
        

Воскресенский 
район 12100 5543 6557 45,8 54,2 46,7 53,3 
с.Воскресенское 3309 1502 1807 45,4 54,6 45,8 54,2 
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Продолжение 

 

Все население, человек 
В общей численности 

населения, % 

мужчи-
ны и 
жен- 
щины 

муж- 
чины 

жен- 
щины 

2010 2002 

муж- 
чины 

жен- 
щины 

муж- 
чины 

жен- 
щины 

        

Дергачевский район 21118 9729 11389 46,1 53,9 46,7 53,3 
пгт.Дергачи 8289 3685 4604 44,5 55,5 45,9 54,1 
        

Духовницкий район 12952 5984 6968 46,2 53,8 46,7 53,3 
пгт.Духовницкое 5338 2394 2944 44,8 55,2 46,0 54,0 
        

Екатериновский 
район 19798 9316 10482 47,1 52,9 46,8 53,2 
пгт.Екатериновка 6363 2907 3456 45,7 54,3 45,3 54,7 
        

Ершовский район 41613 19262 22351 46,3 53,7 46,6 53,4 
г.Ершов 21447 9793 11654 45,7 54,3 45,7 54,3 
        

Ивантеевский район 15184 7219 7965 47,5 52,5 47,7 52,3 
с.Ивантеевка 6101 2868 3233 47,0 53,0 47,2 52,8 
        

Калининский район 33300 15248 18052 45,8 54,2 46,4 53,6 
г.Калининск 16442 7378 9064 44,9 55,1 45,6 54,4 
        

Красноармейский 
район 24383 13023 11360 53,4 46,6 53,9 46,1 
пгт.Каменский 2867 1783 1084 62,2 37,8 69,9 30,1 
        

Краснокутский район 34683 16152 18531 46,6 53,4 47,1 52,9 
г.Красный Кут 14420 6578 7842 45,6 54,4 45,5 54,5 
        

Краснопартизанский 
район 13007 6057 6950 46,6 53,4 48,4 51,6 
пгт.Горный 5086 2308 2778 45,4 54,6 49,7 50,3 

        

Лысогорский район 19947 9231 10716 46,3 53,7 46,1 53,9 
пгт.Лысые Горы 7179 3228 3951 45,0 55,0 44,3 55,7 

        

Марксовский район 33720 16207 17513 48,1 51,9 47,6 52,4 
        

Новобурасский  
район 16361 7609 8752 46,5 53,5 46,5 53,5 
пгт.Новые Бурасы 5871 2681 3190 46,7 54,3 46,2 53,8 
        

Новоузенский район 32255 14594 17661 45,2 54,8 47,3 52,7 
г.Новоузенск 17015 7205 9810 42,3 57,7 46,1 53,9 
        

Озинский район 19145 8889 10256 46,4 53,6 47,3 52,7 
пгт.Озинки 9247 4165 5082 45,0 55,0 45,6 54,4 
        

Перелюбский район 14750 7122 7628 48,3 51,7 48,7 51,3 
с.Перелюб 4776 2237 2539 46,8 53,2 47,0 53,0 
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Продолжение 

 

Все население, человек 
В общей численности 

населения, % 

мужчи-
ны и 
жен- 
щины 

муж- 
чины 

жен- 
щины 

2010 2002 

муж- 
чины 

жен- 
щины 

муж- 
чины 

жен- 
щины 

        

Петровский район 14540 6885 7655 47,4 52,6 46,8 53,2 
        

Питерский район 18052 8543 9509 47,3 52,7 47,6 52,4 
с.Питерка 5439 2518 2921 46,3 53,7 46,7 53,3 
        

  Пугачевский район 20033 9397 10636 46,9 53,1 47,4 52,6 
        

Ровенский район 16658 7858 8800 47,2 52,8 47,2 52,8 
пгт.Ровное 4538 2065 2473 45,5 54,5 46,0 54,0 
        

Романовский район  16228 7625 8603 47,0 53,0 45,7 54,3 
пгт.Романовка 7271 3371 3900 46,4 53,6 44,9 55,1 
        

Ртищевский район 17383 8191 9192 47,1 52,9 46,5 53,5 
        

Самойловский 
район 21453 9885 11568 46,1 53,9 46,1 53,9 
пгт.Самойловка 7581 3401 4180 44,9 55,1 45,3 54,7 
        

Саратовский район 48100 22647 25453 47,1 52,9 46,6 53,4 
в том числе:        
пгт.Красный 
Октябрь 3340 1470 1870 44,0 56,0 44,7 55,3 
пгт.Красный 
Текстильщик 3368 1499 1869 44,5 55,5 44,9 55,1 
пгт.Соколовый 6006 3002 3004 50,0 50,0 47,2 52,8 

        

Советский район 28016 13044 14972 46,6 53,4 47,2 52,8 
в том числе:        
пгт.Пушкино 2458 1139 1319 46,3 53,7 46,6 53,4 
пгт.Советское 3348 1553 1795 46,4 53,6 47,6 52,4 
пгт.Степное 13139 6023 7116 45,8 54,2 46,6 53,4 

        

Татищевский район 28402 13203 15199 46,5 53,6 46,8 53,2 
пгт.Татищево 7491 3402 4089 45,4 54,6 45,6 54,4 

        

Турковский район 12830 5955 6875 46,4 53,6 46,4 53,6 
пгт.Турки 6122 2765 3357 45,2 54,8 46,3 53,7 

        

Федоровский район 20872 9945 10927 47,6 52,4 47,4 52,6 
пгт.Мокроус 6732 3153 3579 46,8 53,2 46,6 53,4 

        

Хвалынский район 10687 5001 5686 46,8 53,2 47,1 52,9 
        

Энгельсский район 44823 21170 23653 47,2 52,8 47,1 52,9 
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Продолжение 

 Городское население Сельское население 

мужчины и 
женщины 

муж-
чины 

жен- 
щины 

мужчины и 
женщины 

муж-
чины 

жен- 
щины 

       

       

Всего по области 1879406 849381 1030025 642353 304695 337658 
       

г.Саратов 837831 374269 463562 - - - 
       

городские районы:       
       

Волжский 77717 34481 43236 - - - 
       

Заводской 189836 83936 105900 - - - 
       

Кировский 128948 58614 70334 - - - 
       

Ленинский 269749 121485 148264 - - - 
       

Октябрьский 121970 54462 67508 - - - 
       

Фрунзенский 49611 21291 28320 - - - 
       

г.Аткарск 25620 11698 13922 - - - 
       

г.Балаково и 
подчиненные его 
администрации 
населенные 
пункты 199573 89512 110061 1289 603 686 
       

г.Балашов 82222 37346 44876 - - - 
       

г.Вольск 66520 30992 35528 - - - 
       

г.Красноармейск 24362 10785 13577 - - - 
       

г.Маркс 31535 14222 17313 - - - 
       

г.Петровск 31158 13831 17327 - - - 
       

г.Пугачев 41705 19919 21786 - - - 
       

г.Ртищево 41295 18007 23288 - - - 
       

г.Хвалынск и 
подчиненные его 
администрации 
населенные 
пункты 13094 5940 7154 105 42 63 
       

г.Шиханы 6067 2606 3461 - - - 
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Продолжение 

 Городское население Сельское население 

мужчины и 
женщины 

муж-
чины 

жен- 
щины 

мужчины и 
женщины 

муж-
чины 

жен- 
щины 

       
       

г.Энгельс и 
подчиненные его 
администрации 
населенные 
пункты 236765 108385 128380 3403 1608 1795 

в том числе:       
г.Энгельс 202401 92650 109751 - - - 
пгт. Приволжский 34364 15735 18629 - - - 
       

 пгт. Светлый 12501 7423 5078 - - - 
       

пос.Михайловский - - - 2328 1153 1175 
       

Александрово-
Гайский район - - - 16858 7953 8905 
с.Александров 
Гай - - - 9730 4494 5236 
       

Аркадакский район 12846 5823 7023 13391 6235 7156 
г.Аркадак 12846 5823 7023 - - - 
       

Аткарский район - - - 16554 7909 8646 
       

Базарнокарабулак-
ский район 12008 5464 6544 19848 9210 10638 
в том числе:       
пгт Базарный 
Карабулак 9847 4477 5370 - - - 
пгт Свободный 2161 987 1174 - - - 
       

Балаковский 
район - - - 19617 9363 10254 
       

Балашовский 
район 3443 1561 1882 27689 13105 14584 
пгт.Пинеровка 3443 1561 1882 - - - 
       

Балтайский район - - - 12281 5703 6578 
с.Балтай - - - 3873 1772 2101 
       

Вольский район 9903 4650 5253 17555 8225 9330 
в том числе:       
пгт.Сенной 6677 3166 3511 - - - 
пгт.Черкасское 3226 1484 1742 - - - 
       

Воскресенский 
район - - - 12100 5543 6557 
с.Воскресенское - - - 3309 1502 1807 
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Продолжение 

 Городское население Сельское население 

мужчины и 
женщины 

муж-
чины 

жен- 
щины 

мужчины 
и 

женщины 

муж-
чины 

жен- 
щины 

       
       

Дергачевский район 8289 3685 4604 12829 6044 6785 
пгт.Дергачи 8289 3685 4604 - - - 
       

Духовницкий район 5338 2394 2944 7614 3590 4024 
пгт.Духовницкое 5338 2394 2944 - - - 
       

Екатериновский 
район 6363 2907 3456 13435 6409 7026 
пгт.Екатериновка 6363 2907 3456 - - - 
       

Ершовский район 21447 9793 11654 20166 9469 10697 
г.Ершов 21447 9793 11654 - - - 
       

Ивантеевский район - - - 15184 7219 7965 
с.Ивантеевка - - - 6101 2868 3233 
       

Калининский район 16442 7378 9064 16858 7870 8988 
г.Калининск 16442 7378 9064 - - - 
       

Красноармейский 
район 2867 1783 1084 21516 11240 10276 
пгт.Каменский 2867 1783 1084 - - - 
       

Краснокутский 
район 14420 6578 7842 20263 9574 10689 
г.Красный Кут 14420 6578 7842 - - - 
       

Краснопартизански
й район 5086 2308 2778 7921 3749 4172 
пгт.Горный 5086 2308 2778 - - - 
       

Лысогорский район 7179 3228 3951 12768 6003 6765 
пгт.Лысые Горы 7179 3228 3951 - - - 
       

Марксовский район - - - 33720 16207 17513 
       

Новобурасский 
район 5871 2681 3190 10490 4928 5562 
пгт.Новые Бурасы 5871 2681 3190 - - - 
       

Новоузенский район 17015 7205 9810 15240 7389 7851 
г.Новоузенск 17015 7205 9810 - - - 
       

Озинский район 9247 4165 5082 9898 4724 5174 
пгт.Озинки 9247 4165 5082 - - - 
       

Перелюбский район - - - 14750 7122 7628 
с.Перелюб - - - 4776 2237 2539 
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Продолжение 

 Городское население Сельское население 

мужчины 
и 

женщины 

муж-
чины 

жен- 
щины 

мужчины 
и 

женщины 

муж-
чины 

жен- 
щины 

       

Петровский район - - - 14540 6885 7655 
       

Питерский район - - - 18052 8543 9509 
с.Питерка - - - 5439 2518 2921 
       

  Пугачевский район - - - 20033 9397 10636 
       

Ровенский район 4538 2065 2473 12120 5793 6327 
пгт.Ровное 4538 2065 2473 - - - 
       

Романовский район 7271 3371 3900 8957 4254 4703 
пгт.Романовка 7271 3371 3900 - - - 
       

Ртищевский район - - - 17383 8191 9192 
       

Самойловский 
район 7581 3401 4180 13872 6484 7388 
пгт.Самойловка 7581 3401 4180 - - - 
       

Саратовский район 12714 5971 6743 35386 16676 18710 
в том числе:       
пгт.Красный 
Октябрь 3340 1470 1870 - - - 
пгт.Красный 
Текстильщик 3368 1499 1869 - - - 
пгт.Соколовый 6006 3002 3004 - - - 

       

Советский район 18945 8715 10230 9071 4329 4742 
в том числе:       
пгт.Пушкино 2458 1139 1319 - - - 
пгт.Советское 3348 1553 1795 - - - 
пгт.Степное 13139 6023 7116 - - - 

       

Татищевский район 7491 3402 4089 20911 9801 11110 
пгт.Татищево 7491 3402 4089 - - - 

       

Турковский район 6122 2765 3357 6708 3190 3518 
пгт.Турки 6122 2765 3357 - - - 

       

Федоровский район 6732 3153 3579 14140 6792 7348 
пгт.Мокроус 6732 3153 3579 - - - 

       

Хвалынский район - - - 10687 5001 5686 
       

Энгельсский район - - - 44823 21170 23653 
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Продолжение 

 

В общей численности населения, % 

городское население сельское население 

мужчины женщины мужчины женщины 

     
Всего по области 45,2 54,8 47,4 52,6 
 

 
   

г.Саратов 44,7 55,3 - - 
     

городские районы:     
     

Волжский 44,4 55,6 - - 
     

Заводской 44,2 55,8 - - 
     

Кировский 45,5 54,5 - - 
     

Ленинский 45,0 55,0 - - 
     

Октябрьский 44,7 55,3 - - 
     

Фрунзенский 42,9 57,1 - - 
     

г.Аткарск 45,7 54,3 - - 
 

 
   

г.Балаково и подчиненные 
его администрации 
населенные пункты 44,9 55,1 46,8 53,2 
 

 
   

г.Балашов 45,4 54,6 - - 
 

 
   

г.Вольск 46,6 53,4 - - 
 

 
   

г.Красноармейск 44,3 55,7 - - 
 

 
   

г.Маркс 45,1 54,9 - - 
 

 
   

г.Петровск 44,4 55,6 - - 
 

    
г.Пугачев 47,8 52,2 - - 
 

    
г.Ртищево 43,6 56,4 - - 
 

    
г.Хвалынск и подчиненные 
его администрации 
населенные пункты 45,3 54,7 40,0 60,0 
 

    
г.Шиханы 43,0 57,0 - - 
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Продолжение 

 

В общей численности населения, % 

городское население сельское население 

мужчины женщины мужчины женщины 

     
г.Энгельс и подчиненные 
его администрации 
населенные пункты 45,8 54,2 47,3 52,7 

в том числе:     
г.Энгельс 45,8 54,2 - - 
пгт. Приволжский 45,8 54,2 - - 

     
пгт. Светлый 59,4 40,6 - - 
 

    
пос.Михайловский - - 49,5 50,5 
 

    
Александрово-Гайский 
район - - 47,2 52,8 
с.Александров Гай - - 46,2 53,8 
 

    
Аркадакский район 45,3 54,7 46,6 53,4 
г.Аркадак 45,3 54,7 - - 
 

    
Аткарский район - - 47,8 52,2 
 

    
Базарнокарабулакский 
район 45,5 54,5 46,4 53,6 
в том числе:     
пгт. Базарный Карабулак 45,5 54,5 - - 
пгт. Свободный 45,7 54,3 - - 
 

    
Балаковский район - - 47,7 52,3 
 

    
Балашовский район 45,3 54,7 47,3 52,7 
пгт.Пинеровка 45,3 54,7 - - 
 

    
Балтайский район - - 46,4 53,6 
с.Балтай - - 45,8 54,2 
 

    
Вольский район 47,0 53,0 46,9 53,1 
в том числе:     
пгт.Сенной 47,4 52,6 - - 
пгт.Черкасское 46,0 54,0 - - 
 

    
Воскресенский район - - 45,8 54,2 
с.Воскресенское - - 45,4 54,6 
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Продолжение 

 

В общей численности населения, % 

городское население сельское население 

мужчины женщины мужчины женщины 

     
Дергачевский район 44,5 55,5 47,1 52,9 
пгт.Дергачи 44,5 55,5 - - 
 

    
Духовницкий район 44,8 55,2 47,1 52,9 
пгт.Духовницкое 44,8 55,2 - - 
 

    
Екатериновский район 45,7 54,3 47,7 52,3 
пгт.Екатериновка 45,7 54,3 - - 
 

    
Ершовский район 45,7 54,3 47,0 53,0 
г.Ершов 45,7 54,3 - - 

Ивантеевский район - - 47,5 52,5 
с.Ивантеевка - - 47,0 53,0 
     

Калининский район 44,9 55,1 46,7 53,3 
г.Калининск 44,9 55,1 - - 
     

Красноармейский район 62,2 37,8 52,2 47,8 
пгт.Каменский 62,2 37,8 - - 
     

Краснокутский район 45,6 54,4 47,2 52,8 
г.Красный Кут 45,6 54,4 - - 
     

Краснопартизанский 
район 45,4 54,6 47,3 52,7 
пгт.Горный 45,4 54,6 - - 
     

Лысогорский район 45,0 55,0 47,0 53,0 
пгт.Лысые Горы 45,0 55,0 - - 
     

Марксовский район - - 48,1 51,9 
     

Новобурасский район 45,7 54,3 47,0 53,0 
пгт.Новые Бурасы 45,7 54,3 - - 
     

Новоузенский район 42,3 57,7 48,5 51,5 
г.Новоузенск 42,3 57,7 - - 
     

Озинский район 45,0 55,0 47,7 52,3 
пгт.Озинки 45,0 55,0 - - 
     

Перелюбский район - - 48,3 51,7 
с.Перелюб - - 46,8 53,2 
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Продолжение 

 

В общей численности населения, % 

городское население сельское население 

мужчины женщины мужчины женщины 

     
Петровский район - - 47,4 52,6 
     

Питерский район - - 47,3 52,7 
с.Питерка - - 46,3 53,7 
     

  Пугачевский район - - 46,9 53,1 
     

Ровенский район 45,5 54,5 47,8 52,2 
пгт.Ровное 45,5 54,5 - - 
     

Романовский район 46,4 53,6 47,5 52,5 
пгт.Романовка 46,4 53,6 - - 
     

Ртищевский район - - 47,1 52,9 
     

Самойловский район 44,9 55,1 46,7 53,3 
пгт.Самойловка 44,9 55,1 - - 
     

Саратовский район 47,0 53,0 47,1 52,9 
в том числе:     
пгт.Красный Октябрь 44,0 56,0 - - 
пгт.Красный Текстильщик 44,5 55,5 - - 
пгт.Соколовый 50,0 50,0 - - 

     
Советский район 46,0 54,0 47,7 52,3 
в том числе:     
пгт.Пушкино 46,3 53,7 - - 
пгт.Советское 46,4 53,6 - - 
пгт.Степное 45,8 54,2 - - 

     
Татищевский район 45,4 54,6 46,9 53,1 
пгт.Татищево 45,4 54,6 - - 

     
Турковский район 45,2 54,8 47,6 52,4 
пгт.Турки 45,2 54,8 - - 

     
Федоровский район 46,8 53,2 48,0 52,0 
пгт.Мокроус 46,8 53,2 - - 

     
Хвалынский район - - 46,8 53,2 
     
Энгельсский район - - 47,2 52,8 
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Численность постоянного населения 

по городским округам и муниципальным районам области 
 

 Все 
население 

в том числе: В общей численности 
населения, % 

городское 
население 

сельское 
население 

городское 
население 

сельское 
население 

Всего по области  2521759 1879406 642353 74,5 25,5 
Городские округа:      

г.Саратов 837831 837831 - 100,0 - 
г.Шиханы 6067 6067 - 100,0 - 
пгт.Светлый 12501 12501 - 100,0 - 
пос.Михайловский 2328 - 2328 - 100,0 
   Муниципальные районы:      
Александрово-Гайский 16858 - 16858 - 100,0 
Аркадакский 26237 12846 13391 49,0 51,0 
Аткарский 42174 25620 16554 60,7 39,3 
Базарнокарабулакский 31856 12008 19848 37,7 62,3 
Балаковский 220479 199573 20906 90,5 9,5 
Балашовский 113354 85665 27689 75,6 24,4 
Балтайский 12281 - 12281 - 100,0 
Вольский 93978 76423 17555 81,3 18,7 
Воскресенский 12100 - 12100 - 100,0 
Дергачевский 21118 8289 12829 39,3 60,7 
Духовницкий 12952 5338 7614 41,2 58,8 
Екатериновский 19798 6363 13435 32,1 67,9 
Ершовский 41613 21447 20166 51,5 48,5 
Ивантеевский 15184 - 15184 - 100,0 
Калининский 33300 16442 16858 49,4 50,6 
Красноармейский 48745 27229 21516 55,9 44,1 
Краснокутский 34683 14420 20263 41,6 58,4 
Краснопартизанский 13007 5086 7921 39,1 60,9 
Лысогорский 19947 7179 12768 36,0 64,0 
Марксовский 65255 31535 33720 48,3 51,7 
Новобурасский 16361 5871 10490 35,9 64,1 
Новоузенский 32255 17015 15240 52,8 47,2 
Озинский 19145 9247 9898 48,3 51,7 
Перелюбский 14750 - 14750 - 100,0 
Петровский 45698 31158 14540 68,2 31,8 
Питерский 18052 - 18052 - 100,0 
Пугачевский 61738 41705 20033 67,6 32,4 
Ровенский 16658 4538 12120 27,2 72,8 
Романовский 16228 7271 8957 44,8 55,2 
Ртищевский 58678 41295 17383 70,4 29,6 
Самойловский 21453 7581 13872 35,3 64,7 
Саратовский 48100 12714 35386 26,4 73,6 
Советский 28016 18945 9071 67,6 32,4 
Татищевский 28402 7491 20911 26,4 73,6 
Турковский 12830 6122 6708 47,7 52,3 
Федоровский 20872 6732 14140 32,3 67,7 
Хвалынский 23886 13094 10792 54,8 45,2 
Энгельсский 284991 236765 48226 83,1 16,9 
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